
 

 

 

2023 年度日本建築学会東北支部通常総会 式次第 
 

 

 

開催日：2023 年 5 月 13 日（土）15:00～15:25 

 

会 場：オンライン開催（Zoom） 

 

 

1．開会の辞 

 

2．出席者数の確認 

 

3．支部長挨拶 

 

4．議事録署名員の選出 

 

5．報告事項  
  本部支部連結会計の実施に伴い、支部の事業計画・事業報告・収支予算・決算報告は本部総会の議決

事項となっておりますので、支部総会では報告事項として扱うことになっております。 

 

  （1）2022 年度事業報告・・・ 支部年報 

 

  （2）2022 年度収支決算報告 

資料 1-1・・・貸借対照表  

資料 1-2・・・正味財産増減計算書（予算との比較） 

資料 1-3・・・正味財産増減計算書内訳表 

資料 1-4・・・正味財産増減計算書（補足資料 事業毎の決算比較） 

 

  （3）2022 年度会計監査報告・・・資料 2 

 

  （4）2023 年度事業計画案 ・・・支部年報 

 

（5）2023 年度収支予算案 

資料 3-1・・・正味財産増減予算書 

資料 3-2・・・正味財産増減予算書内訳表 

資料 3-3・・・正味財産増減予算書（補足資料 事業毎の予算 昨年度と比較）  

  

6．閉会の辞          

               

 

 
 



2023 年度日本建築学会東北支部功労者表彰式ならびに 

終身正会員、2022 年度日本建築学会設計競技支部入選者紹介 

日時：2023 年 5 月 13 日(土) 15：25～15：40 

式次第

1． 開会の辞

2． 日本建築学会東北支部功労者表彰 
功労会員は日本建築学会東北支部表彰規定に基き表彰しております。 

イ）支部長，常議員，支所長，支部監事の経験者で満６５歳に達した会員

ロ）本部役員（会長，副会長，代議員）の経験者で満６５歳に達した会員

ハ）支部研究委員会部会長の経験者で満６５歳に達した会員

ニ）法人会員，賛助会員として 10 年以上継続された会員，ただし，表彰は１０年毎に行う。

ホ）その他特に支部に功績があったと認められる会員

［法人賛助会員］

・㈱東北開発コンサルタント 様

・㈱ＩＮＡ新建築研究所 様

・東北芸術工科大学 様

 [個人会員] 

・石田 壽一 様（支部長歴任）

・岩田 司 様（代議員歴任） 

・川村 廣則 様（常議員歴任）

・蓮沼 敏郎 様（福島支所長歴任）

・野﨑 淳夫 様（常議員歴任）

3．終身正会員の紹介 
2022 年度中に終身正会員になられた会員の紹介 
終身正会員は、学会の定款で 50 年以上継続して学会に入会された方を対象として理事会で承認いたしております。 

支部総会ではご紹介のみさせていただきます。 

・太田 雅雄 様

・国井 安行 様

・千葉 和郎 様

・川島 芳正 様

・鈴木 清宣 様

・飯淵 康一 様

・吾妻 吉広 様

4．2022 年度日本建築学会設計競技「『他者』とともに生きる建築」入選者紹介
支部入選 代表者 武田 亮 様（東北工業大学） 

代表者 廣瀬 憲吾 様（立命館大学） 

代表者 唐木雄太郎 様（早稲田大学） 

代表者 沖田 紅葉 様（日本大学） 

5．閉会の辞 



貸 借 対 照 表

2023 年 3 月 31 日 現在

一般社団法人日本建築学会　東北支部
（様式１－１）

科 目

（単位：円）

当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ　資産の部
１．流動資産

25,479,613現金預金 952,16626,431,779
0未収金 3,0003,000

270,798前払金 3,188273,986
30,268仮払金 15,20245,470

25,780,679流動資産合計 973,55626,754,235
２．固定資産
(1) 基本財産

0基本財産合計 00
(2) 特定資産

3,000,000学術振興基金引当資産 03,000,000
1,500,000災害調査研究基金引当資産 01,500,000
1,700,000支部基金引当資産 01,700,000
240,000退職給付引当資産 60,000300,000

6,440,000特定資産合計 60,0006,500,000
(3) その他固定資産

2,217,400（ その他の固定資産 ） 02,217,400（  ）（  ）（  ）
2,217,400敷金 02,217,400
2,217,400その他の固定資産合計 02,217,400
8,657,400固定資産合計 60,0008,717,400
34,438,079資産合計 1,033,55635,471,635

Ⅱ　負債の部
１．流動負債

16,155未払金 54116,696
93,000前受金 51,100144,100
40,208預り金 1,48041,688

2,237,975仮受金 3,7322,241,707
99,104賞与引当金 991100,095

2,486,442流動負債合計 57,8442,544,286
２．固定負債

240,000退職給付引当金 60,000300,000
240,000固定負債合計 60,000300,000

2,726,442負債合計 117,8442,844,286
Ⅲ　正味財産の部
１．指定正味財産

0指定正味財産合計 00
２．一般正味財産

31,711,637一般正味財産合計 915,71232,627,349
6,200,000（ うち特定資産への充当額 ） 06,200,000（  ）（  ）（  ）
31,711,637正味財産合計 915,71232,627,349
34,438,079負債及び正味財産合計 1,033,55635,471,635

owner
新規スタンプ



一般社団法人日本建築学会　東北支部

正 味 財 産 増 減 計 算 書

2022 年 4 月 1 日 から 2023 年 3 月 31 日 まで

（様式２－１）

科 目

（単位：円）

予  算  額 決  算  額 差     異

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

127（ 特定資産運用益 ） 1270 ;（  ）（  ）（  ）
127特定資産受取利息 1270 ;

2,175,750（ 事業収益 ） 189,2502,365,000（  ）（  ）（  ）
1,949,700掲載･発表登録収益 150,3002,100,000
226,050書籍･資料収益 38,950265,000
89,601（ 雑収益 ） 89,6010 ;（  ）（  ）（  ）
273受取利息 2730 ;

89,328雑収益 89,3280 ;
2,265,478経常収益計 99,5222,365,000

(2) 経常費用
2,692,185（ 事業費 ） 849,8153,542,000（  ）（  ）（  ）
73,600臨時雇用賃金 101,400175,000
244,377旅費交通費 950,6231,195,000
13,200通信回線費 13,2000 ;
142,763発送運搬費 1,763141,000 ;
117,005消耗品費 51,00566,000 ;

1,131,130印刷費 126,1301,005,000 ;
166,686会議費 83,314250,000
95,786表彰費 178,214274,000
377,300外注費 264,300113,000 ;
33,000版権使用料 33,0000 ;
15,000業務委託費 15,0000 ;
244,500諸謝金 149,50095,000 ;
7,480支払手数料 32,52040,000

0賃借料 30,00030,000
6,708保険料 38,29245,000
11,110新聞図書費 11,1100 ;
12,540雑費 100,460113,000

6,874,581（ 管理費 ） 523,4197,398,000（  ）（  ）（  ）
2,221,246給与手当 33,2462,188,000 ;
100,095賞与引当金繰入額 905101,000
60,000退職給付費用 060,000
369,821法定福利費 6,821363,000 ;
11,613福利厚生費 3,38715,000
128,120通勤手当 880129,000
29,700旅費交通費 100,300130,000
120,944通信回線費 29,056150,000
20,748発送運搬費 9,74811,000 ;
16,564消耗品費 63,43680,000
80,774印刷費 29,226110,000

0会議費 42,00042,000
3,297,756地代家賃 7563,297,000 ;
41,978水道光熱費 7,97834,000 ;
935修繕費 9350 ;

44,000保守料 044,000
290,455業務委託費 209,545500,000
10,560支払手数料 44011,000
27,456賃借料 4,45623,000 ;

56租税公課 560 ;
1,760雑費 108,240110,000

9,566,766経常費用計 1,373,23410,940,000
7,301,288評価損益調整前経常増減額 1,273,712; 8,575,000 ; ;

owner
新規スタンプ



一般社団法人日本建築学会　東北支部

科 目

（単位：円）

予  算  額 決  算  額 差     異

7,301,288当期経常増減額 1,273,712; 8,575,000 ; ;
２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

0経常外収益計 00
(2) 経常外費用

0経常外費用計 00
0当期経常外増減額 00

8,217,000交付金収入 10,0008,227,000
8,217,000他会計振替額 10,0008,227,000
915,712税引前当期一般正味財産増減額 1,263,712; 348,000 ;
915,712当期一般正味財産増減額 1,263,712; 348,000 ;

31,711,637一般正味財産期首残高 171,63731,540,000 ;
32,627,349一般正味財産期末残高 1,435,34931,192,000 ;

Ⅱ　指定正味財産増減の部
0当期指定正味財産増減額 00
0指定正味財産期首残高 00
0指定正味財産期末残高 00

Ⅲ　正味財産期末残高
32,627,349正味財産期末残高 1,435,34931,192,000 ;



一般社団法人日本建築学会　東北支部
（様式２－４）

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
      （特定資産運用益） 0 0 0 0 0 0 0 127 127
          特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 127 127
      （事業収益） 0 0 0 0 2,175,750 0 2,175,750 0 2,175,750
          掲載･発表登録収益 0 0 0 0 1,949,700 0 1,949,700 0 1,949,700
          書籍･資料収益 0 0 0 0 226,050 0 226,050 0 226,050
      （雑収益） 0 0 0 0 0 0 0 89,601 89,601
          受取利息 0 0 0 0 0 0 0 273 273
          雑収益 0 0 0 0 0 0 0 89,328 89,328
      経常収益計 0 0 0 0 2,175,750 0 2,175,750 89,728 2,265,478
    (2) 経常費用
      （事業費） 19,888 630,379 657,868 1,308,135 1,384,050 0 1,384,050 0 2,692,185
          臨時雇用賃金 0 0 63,600 63,600 10,000 0 10,000 0 73,600
          旅費交通費 4,558 197,850 41,969 244,377 0 0 0 0 244,377
          通信回線費 0 0 2,200 2,200 11,000 0 11,000 0 13,200
          発送運搬費 0 21,066 22,042 43,108 99,655 0 99,655 0 142,763
          消耗品費 0 38,098 72,042 110,140 6,865 0 6,865 0 117,005
          印刷費 0 1,100 21,230 22,330 1,108,800 0 1,108,800 0 1,131,130
          会議費 0 4,911 161,775 166,686 0 0 0 0 166,686
          表彰費 0 95,786 0 95,786 0 0 0 0 95,786
          外注費 0 264,000 0 264,000 113,300 0 113,300 0 377,300
          版権使用料 0 0 0 0 33,000 0 33,000 0 33,000
          業務委託費 15,000 0 0 15,000 0 0 0 0 15,000
          諸謝金 0 0 244,500 244,500 0 0 0 0 244,500
          支払手数料 330 2,420 3,300 6,050 1,430 0 1,430 0 7,480
          保険料 0 5,148 1,560 6,708 0 0 0 0 6,708
          新聞図書費 0 0 11,110 11,110 0 0 0 0 11,110
          雑費 0 0 12,540 12,540 0 0 0 0 12,540
      （管理費） 0 0 0 0 0 0 0 6,874,581 6,874,581
          給与手当 0 0 0 0 0 0 0 2,221,246 2,221,246
          賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 100,095 100,095
          退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 60,000 60,000
          法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 369,821 369,821
          福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 11,613 11,613
          通勤手当 0 0 0 0 0 0 0 128,120 128,120
          旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 29,700 29,700
          通信回線費 0 0 0 0 0 0 0 120,944 120,944
          発送運搬費 0 0 0 0 0 0 0 20,748 20,748
          消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 16,564 16,564
          印刷費 0 0 0 0 0 0 0 80,774 80,774
          地代家賃 0 0 0 0 0 0 0 3,297,756 3,297,756
          水道光熱費 0 0 0 0 0 0 0 41,978 41,978
          修繕費 0 0 0 0 0 0 0 935 935
          保守料 0 0 0 0 0 0 0 44,000 44,000
          業務委託費 0 0 0 0 0 0 0 290,455 290,455
          支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 10,560 10,560
          賃借料 0 0 0 0 0 0 0 27,456 27,456

正味財産増減計算書内訳表
2022 年 4 月 1 日 から 2023 年 3 月 31 日 まで

実施事業会計 その他会計
法人会計 合計科　　　　　　　　目

その他会計調査研究事業 表彰･顕彰事業 社会対応事業 小計 研究集会事業 委託事業

owner
新規スタンプ



一般社団法人日本建築学会　東北支部
（様式２－４）

（単位：円）

正味財産増減計算書内訳表
2022 年 4 月 1 日 から 2023 年 3 月 31 日 まで

実施事業会計 その他会計
法人会計 合計科　　　　　　　　目

その他会計調査研究事業 表彰･顕彰事業 社会対応事業 小計 研究集会事業 委託事業

          租税公課 0 0 0 0 0 0 0 56 56
          雑費 0 0 0 0 0 0 0 1,760 1,760
      経常費用計 19,888 630,379 657,868 1,308,135 1,384,050 0 1,384,050 6,874,581 9,566,766
        評価損益調整前経常増減額 △ 19,888 △ 630,379 △ 657,868 △ 1,308,135 791,700 0 791,700 △ 6,784,853 △ 7,301,288
        当期経常増減額 △ 19,888 △ 630,379 △ 657,868 △ 1,308,135 791,700 0 791,700 △ 6,784,853 △ 7,301,288
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
      経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    (2) 経常外費用
      経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        交付金収入 0 0 0 0 0 0 0 8,217,000 8,217,000
        他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 8,217,000 8,217,000
         税引前当期一般正味財産増減額 △ 19,888 △ 630,379 △ 657,868 △ 1,308,135 791,700 0 791,700 1,432,147 915,712
        当期一般正味財産増減額 △ 19,888 △ 630,379 △ 657,868 △ 1,308,135 791,700 0 791,700 1,432,147 915,712
        一般正味財産期首残高 △ 5,648,137 △ 6,302,266 △ 10,082,801 △ 22,033,204 14,615,194 827,595 15,442,789 38,302,052 31,711,637
        一般正味財産期末残高 △ 5,668,025 △ 6,932,645 △ 10,740,669 △ 23,341,339 15,406,894 827,595 16,234,489 39,734,199 32,627,349
Ⅱ　指定正味財産増減の部
        当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高
        正味財産期末残高 △ 5,668,025 △ 6,932,645 △ 10,740,669 △ 23,341,339 15,406,894 827,595 16,234,489 39,734,199 32,627,349



東北支部 （単位：円）

予算額 当月発生額 当月累計額 差額

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益
その他会計 (2,365,000) (10,500) (2,175,750) (189,250)

研究集会事業 (2,365,000) (10,500) (2,175,750) (189,250)

研究集会事業 2,365,000 10,500 2,175,750 189,250 

法人会計 (0) (112) (89,728) (△ 89,728)

事務運営 (0) (112) (89,728) (△ 89,728)

特定資産運用益 0 72 127 △ 127 

受取利息 0 40 273 △ 273 

雑収益 0 0 89,328 △ 89,328 

2,365,000 10,612 2,265,478 99,522 

(2) 経常費用

実施事業会計 (2,242,000) (165,403) (1,308,135) (933,865)

調査研究事業 750,000 0 19,888 730,112 

表彰･顕彰事業 (705,000) (3,660) (630,379) (74,621)

表彰関係 675,000 3,660 608,448 66,552 

設計競技 30,000 0 21,931 8,069 

社会対応事業 (787,000) (161,743) (657,868) (129,132)

文化事業 670,000 161,743 578,979 91,021 

展示会事業 117,000 0 78,889 38,111 

その他会計 (1,300,000) (0) (1,384,050) (△ 84,050)

研究集会事業 (1,300,000) (0) (1,384,050) (△ 84,050)

研究集会事業 1,300,000 0 1,384,050 △ 84,050 

法人会計 (7,398,000) (208,181) (6,874,581) (523,419)

支部運営 (321,000) (9,900) (75,069) (245,931)

支部総会 35,000 0 616 34,384 

支部役員会 70,000 9,900 29,700 40,300 

運営委員会 216,000 0 44,753 171,247 

事務運営 (7,077,000) (198,281) (6,799,512) (277,488)

給与手当 2,188,000 89,800 2,221,246 △ 33,246 

賞与引当金繰入額 101,000 100,095 100,095 905 

退職給付費用 60,000 60,000 60,000 0 

法定福利費 363,000 27,509 369,821 △ 6,821 

福利厚生費 15,000 0 11,613 3,387 

通勤手当 129,000 0 128,120 880 

旅費交通費 10,000 0 0 10,000 

通信回線費 150,000 10,201 120,944 29,056 

発送運搬費 5,000 12,090 19,544 △ 14,544 

消耗品費 80,000 0 16,564 63,436 

印刷費 100,000 6,160 80,774 19,226 

会議費 2,000 0 0 2,000 

地代家賃 3,297,000 4,015 3,297,756 △ 756 

水道光熱費 34,000 5,016 41,978 △ 7,978 

業務委託費 500,000 △ 117,376 290,455 209,545 

支払手数料 10,000 715 10,395 △ 395 

賃借料 23,000 0 27,456 △ 4,456 

雑費 10,000 56 2,751 7,249 

10,940,000 373,584 9,566,766 1,373,234 

△ 8,575,000 △ 362,972 △ 7,301,288 △ 1,273,712 

2 経常外増減の部

0 0 0 0 

他会計振替額 (8,227,000) (717,750) (8,217,000) (10,000)

交付金収入 (8,227,000) (717,750) (8,217,000) (10,000)

支部費収入 2,071,000 643,750 2,197,000 △ 126,000 

経営助成費収入 1,950,000 0 1,800,000 150,000 

事業促進費収入 300,000 0 300,000 0 

一般社団法人　日本建築学会

当期経常外増減額

正味財産増減計算書

2022年4月1日　～　2023年3月31日

経常収益計

経常費用計

当期経常増減額

科　　　　目

owner
新規スタンプ



東北支部 （単位：円）

予算額 当月発生額 当月累計額 差額

一般社団法人　日本建築学会

正味財産増減計算書

2022年4月1日　～　2023年3月31日

科　　　　目

支部研究補助費収入 200,000 0 200,000 0 

教育文化事業交付金収入 580,000 74,000 594,000 △ 14,000 

支部事務費収入 300,000 0 300,000 0 

支所費収入 500,000 0 500,000 0 

支部事務所費収入 2,326,000 0 2,326,000 0 

△ 348,000 354,778 915,712 △ 1,263,712 

△ 348,000 354,778 915,712 △ 1,263,712 

31,540,000 0 31,711,637 △ 171,637 

31,192,000 354,778 32,627,349 △ 1,435,349 

Ⅱ 指定正味財産増減の部

0 0 0 0 

0 0 0 0 

0 0 0 0 

Ⅲ 正味財産期末残高

31,192,000 354,778 32,627,349 △ 1,435,349 

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

正味財産期末残高

税引前当期一般正味財産増

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高



owner
新規スタンプ



一般社団法人日本建築学会　東北支部

正 味 財 産 増 減 予 算 書

2023 年 4 月 1 日 から 2024 年 3 月 31 日 まで

科 目 増　　減予 算 額 前年度予算額 備 考

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

2,365,000（ 事業収益 ） 252,000（  ）2,617,000 （  ）（  ）
2,100,000掲載･発表登録収益 265,0002,365,000
265,000書籍･資料収益 13,000252,000 ;

2,365,000経常収益計 252,0002,617,000
(2) 経常費用

3,542,000（ 事業費 ） 10,000（  ）3,532,000 （  ）（ ;  ）
175,000臨時雇用賃金 30,000145,000 ;

1,195,000旅費交通費 20,0001,215,000
141,000発送運搬費 2,000143,000
66,000消耗品費 17,00083,000

1,005,000印刷費 50,0001,055,000
250,000会議費 70,000180,000 ;
274,000表彰費 11,000285,000
113,000外注費 0113,000
95,000諸謝金 20,000115,000
40,000支払手数料 5,00035,000 ;
30,000賃借料 030,000
45,000保険料 045,000
113,000雑費 25,00088,000 ;

7,398,000（ 管理費 ） 48,000（  ）7,350,000 （  ）（ ;  ）
2,188,000給与手当 15,0002,203,000
101,000賞与引当金繰入額 1,000102,000
60,000退職給付費用 060,000
363,000法定福利費 6,000369,000
15,000福利厚生費 015,000
129,000通勤手当 0129,000
130,000旅費交通費 40,00090,000 ;
150,000通信回線費 0150,000
11,000発送運搬費 5,00016,000
80,000消耗品費 10,00070,000 ;
110,000印刷費 10,000100,000 ;
42,000会議費 15,00027,000 ;

3,297,000地代家賃 03,297,000
34,000水道光熱費 5,00029,000 ;
44,000保守料 044,000
500,000業務委託費 0500,000
11,000支払手数料 011,000
23,000賃借料 023,000
110,000雑費 5,000115,000

10,940,000経常費用計 58,00010,882,000 ;
8,575,000評価損益調整前経常増減額 310,000; 8,265,000 ;
8,575,000当期経常増減額 310,000; 8,265,000 ;

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

0経常外収益計 00
(2) 経常外費用

0経常外費用計 00
0当期経常外増減額 00

8,227,000交付金収入 161,0008,066,000 ;
8,227,000他会計振替額 161,0008,066,000 ;
348,000税引前当期一般正味財産増減額 149,000; 199,000 ;
348,000当期一般正味財産増減額 149,000; 199,000 ;
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一般社団法人日本建築学会　東北支部

科 目 増　　減予  算  額 前年度予算額 備 考

（単位：円）

31,540,000一般正味財産期首残高 303,00031,843,000
31,192,000一般正味財産期末残高 452,00031,644,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部
0当期指定正味財産増減額 00
0指定正味財産期首残高 00
0指定正味財産期末残高 00

Ⅲ　正味財産期末残高
31,192,000正味財産期末残高 452,00031,644,000



一般社団法人日本建築学会　東北支部

【当期予算】 （単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部

(1) 経常収益
（事業収益） 0 0 0 0 2,617,000 2,617,000 0 2,617,000

掲載･発表登録収益 0 0 0 0 2,365,000 2,365,000 0 2,365,000
書籍･資料収益 0 0 0 0 252,000 252,000 0 252,000

経常収益計 0 0 0 0 2,617,000 2,617,000 0 2,617,000
(2) 経常費用

（事業費） 850,000 655,000 727,000 2,232,000 1,300,000 1,300,000 0 3,532,000
臨時雇用賃金 0 0 135,000 135,000 10,000 10,000 0 145,000
旅費交通費 745,000 250,000 180,000 1,175,000 40,000 40,000 0 1,215,000
発送運搬費 0 31,000 57,000 88,000 55,000 55,000 0 143,000
消耗品費 10,000 27,000 33,000 70,000 13,000 13,000 0 83,000
印刷費 25,000 10,000 40,000 75,000 980,000 980,000 0 1,055,000
会議費 25,000 5,000 85,000 115,000 65,000 65,000 0 180,000
表彰費 0 285,000 0 285,000 0 0 0 285,000
外注費 0 0 0 0 113,000 113,000 0 113,000
諸謝金 30,000 0 85,000 115,000 0 0 0 115,000
支払手数料 15,000 7,000 10,000 32,000 3,000 3,000 0 35,000
賃借料 0 0 30,000 30,000 0 0 0 30,000
保険料 0 35,000 10,000 45,000 0 0 0 45,000
雑費 0 5,000 62,000 67,000 21,000 21,000 0 88,000

（管理費） 0 0 0 0 0 0 7,350,000 7,350,000
給与手当 0 0 0 0 0 0 2,203,000 2,203,000
賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 102,000 102,000
退職給付費用 0 0 0 0 0 0 60,000 60,000
法定福利費 0 0 0 0 0 0 369,000 369,000
福利厚生費 0 0 0 0 0 0 15,000 15,000
通勤手当 0 0 0 0 0 0 129,000 129,000
旅費交通費 0 0 0 0 0 0 90,000 90,000
通信回線費 0 0 0 0 0 0 150,000 150,000
発送運搬費 0 0 0 0 0 0 16,000 16,000
消耗品費 0 0 0 0 0 0 70,000 70,000
印刷費 0 0 0 0 0 0 100,000 100,000
会議費 0 0 0 0 0 0 27,000 27,000
地代家賃 0 0 0 0 0 0 3,297,000 3,297,000
水道光熱費 0 0 0 0 0 0 29,000 29,000
保守料 0 0 0 0 0 0 44,000 44,000
業務委託費 0 0 0 0 0 0 500,000 500,000
支払手数料 0 0 0 0 0 0 11,000 11,000
賃借料 0 0 0 0 0 0 23,000 23,000

正味財産増減予算書内訳表
2023 年 4 月 1 日 から 2024 年 3 月 31 日 まで

小計調査研究事業 表彰･顕彰事業 社会対応事業 小計 研究集会事業
科 目

実施事業会計 その他会計
法人会計 合計
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一般社団法人日本建築学会　東北支部

【当期予算】 （単位：円）

正味財産増減予算書内訳表
2023 年 4 月 1 日 から 2024 年 3 月 31 日 まで

小計調査研究事業 表彰･顕彰事業 社会対応事業 小計 研究集会事業
科　　　　　　　　目

実施事業会計 その他会計
法人会計 合計

          雑費 0 0 0 0 0 0 115,000 115,000
      経常費用計 850,000 655,000 727,000 2,232,000 1,300,000 1,300,000 7,350,000 10,882,000
        評価損益調整前経常増減額 △ 850,000 △ 655,000 △ 727,000 △ 2,232,000 1,317,000 1,317,000 △ 7,350,000 △ 8,265,000
        当期経常増減額 △ 850,000 △ 655,000 △ 727,000 △ 2,232,000 1,317,000 1,317,000 △ 7,350,000 △ 8,265,000
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
      経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0
    (2) 経常外費用
      経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0
        当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
        交付金収入 0 0 0 0 0 0 8,066,000 8,066,000
        他会計振替額 0 0 0 0 0 0 8,066,000 8,066,000
        税引前当期一般正味財産増減額 △ 850,000 △ 655,000 △ 727,000 △ 2,232,000 1,317,000 1,317,000 716,000 △ 199,000
        当期一般正味財産増減額 △ 850,000 △ 655,000 △ 727,000 △ 2,232,000 1,317,000 1,317,000 716,000 △ 199,000
        一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 31,843,000 31,843,000
        一般正味財産期末残高 △ 850,000 △ 655,000 △ 727,000 △ 2,232,000 1,317,000 1,317,000 32,559,000 31,644,000
Ⅱ　指定正味財産増減の部
        当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
        指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0
        指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高
        正味財産期末残高 △ 850,000 △ 655,000 △ 727,000 △ 2,232,000 1,317,000 1,317,000 32,559,000 31,644,000



東北支部 （単位：円）

2023年度予算額 2022年度予算額 差額

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益
その他会計 (2,617,000) (2,365,000) (252,000)

研究集会事業 (2,617,000) (2,365,000) (252,000)

研究集会事業 2,617,000 2,365,000 252,000 

2,617,000 2,365,000 252,000 

(2) 経常費用

実施事業会計 (2,232,000) (2,242,000) (△ 10,000)

調査研究事業 850,000 750,000 100,000

表彰･顕彰事業 (655,000) (705,000) (△ 50,000)

表彰関係 630,000 675,000 △ 45,000

設計競技 25,000 30,000 △ 5,000

社会対応事業 (727,000) (787,000) (△ 60,000)

文化事業 630,000 670,000 △ 40,000

展示会事業 97,000 117,000 △ 20,000

その他会計 (1,300,000) (1,300,000) (0)

研究集会事業 (1,300,000) (1,300,000) (0)

研究集会事業 1,300,000 1,300,000 0 

法人会計 (7,350,000) (7,398,000) (△ 48,000)

支部運営 (256,000) (321,000) (△ 65,000)

支部総会 10,000 35,000 △ 25,000

支部役員会 80,000 70,000 10,000

運営委員会 166,000 216,000 △ 50,000

事務運営 (7,094,000) (7,077,000) (17,000)

給与手当 2,203,000 2,188,000 15,000

賞与引当金繰入額 102,000 101,000 1,000 

退職給付費用 60,000 60,000 0 

法定福利費 369,000 363,000 6,000 

福利厚生費 15,000 15,000 0 

通勤手当 129,000 129,000 0 

旅費交通費 10,000 10,000 0 

通信回線費 150,000 150,000 0 

発送運搬費 15,000 5,000 10,000 

消耗品費 70,000 80,000 △ 10,000

印刷費 100,000 100,000 0 

会議費 2,000 2,000 0 

地代家賃 3,297,000 3,297,000 0 

水道光熱費 29,000 34,000 △ 5,000

業務委託費 500,000 500,000 0 

支払手数料 10,000 10,000 0 

賃借料 23,000 23,000 0 

雑費 10,000 10,000 0 

10,882,000 10,940,000 △ 58,000

△ 8,265,000 △ 8,575,000 310,000 

2 経常外増減の部

0 0 0 

他会計振替額 (8,066,000) (8,227,000) (△ 161,000)

交付金収入 (8,066,000) (8,227,000) (△ 161,000)

支部費収入 2,047,000 2,071,000 △ 24,000

経営助成費収入 1,800,000 1,950,000 △ 150,000

正味財産増減予算書

2023年4月1日　～　2024年3月31日

経常収益計

経常費用計

当期経常増減額

科目

当期経常外増減額
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東北支部 （単位：円）

2023年度予算額 2022年度予算額 差額

正味財産増減予算書

2023年4月1日　～　2024年3月31日

科目

事業促進費収入 300,000 300,000 0 

支部研究補助費収入 200,000 200,000 0 

教育文化事業交付金収入 590,000 580,000 10,000 

支部事務費収入 300,000 300,000 0 

支所費収入 500,000 500,000 0 

支部事務所費収入 2,329,000 2,326,000 3,000 

△ 199,000 △ 348,000 149,000 

△ 199,000 △ 348,000 149,000 

31,843,000 31,540,000 303,000 

31,644,000 31,192,000 452,000 

Ⅱ 指定正味財産増減の部

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

Ⅲ 正味財産期末残高

31,644,000 31,192,000 452,000 

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

正味財産期末残高

税引前当期一般正味財産増

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高
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